
Zámecké ohlédnutí za sezónou roku 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sezónu roku 2022 jsme zahájili v sobotu dne 2. 4. a ukončili adventními prohlídkami 18. 12. 

Celková návštěvnost zámeckých (zpoplatněných) prostor činila 37 844 osob (pro srovnání v 

loňském roce 47 886 osob - pokles je způsoben změnou systému počítání návštěvnosti). 

 

S velkou slávou bylo dne 13. dubna návštěvníkům poprvé v historii zámku zpřístupněno II., 

částečně zrestaurované, zámecké patro. Patro zahrnující soukromé apartmány sester rodiny 

Colloredo-Mansfeldů, s výkladem věnovaným synovcům knížete Josefa II. C-M, zahrnující i 

rodové muzeum a lovecký a rytířský sál. Tento prohlídkový okruh byl otevřen ke stoletému 

výročí zpřístupnění některých prostor veřejnosti roku 1922. Tehdy (roku 1922) bylo možné 

navštívit pouze vymezené prostory a to za přesně stanovených pravidel.  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Reinstalace sbírek se dotkly, již na sklonku roku 2021 a začátkem roku následujícího, 

loveckého a rytířského sálu, přízemní etnografické haly a celého zámeckého 1. patra. Dle 

dobových fotografií byla těmto prostorám navrácena podoba počátku 20. století. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Reprezentační salon (fotografie ze začátku 20. stol.)              Reprezentační salon (fotografie z roku 2022) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Rytířský sál po reinstalaci sbírek                Lovecký sál po reinstalaci sbírek 

 

 

Kultura na zámku 

Od dubna do října mohli návštěvníci během prohlídek zhlédnout dvě základní trasy – již 

zmiňovanou prohlídku „nového“ II. patra nebo I. patro tematicky věnované reprezentačním 

pokojům a komnatám, které patřily jednomu z posledních majitelů zámku Josefovi II. 

Colloredo-Mannsfeldovi, jeho manželce, bratrovi Jeronýmovi a švagrové Bertě. 

 

Mimo jiné jsme v průběhu sezóny připravili pro návštěvníky i prohlídky mimořádné. Prohlídky 

do míst, kam se běžně nechodí Opočno opačně..., či prohlídky rozšířené – v prostorách 

obrazáren a zbrojnic s odborným výkladem průvodců. 

 



 

 

 

 

 

 

 

Opočno opačně... – chodba          Opočno opačně... – v prostorách nejstarší části zámku 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

  Opočno opačně... – hladomorna               Opočno opačně... – hladomorna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Rozšířené prohlídky obrazáren 



Mezi nejvíce navštěvované akce patřily opět Svátky růží na samém začátku letních prázdnin. 

Letos na téma „Z pohádky do pohádky“. 13. ročník, 13 komnat bohatě vyzdobených a 

provoněných květinovými vazbami. V každé místnosti návštěvník za pomoci pracovního listu 

hádal, ve které pohádce se zrovna nachází. I ten nedospělejší návštěvník se alespoň na chvilku 

vrátil zpět do dětství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Svátky růží „Šípková Růženka“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Svátky růží „Hrnečku vař“ 



S velkým úspěchem se setkalo i pohádkové představení sehrané herci ochotníky v zámeckých 

interiérech pro nejmenší návštěvníky s názvem O ukradeném měšci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohádka na zámku „O ukradeném měšci“           Pohádka na zámku „O ukradeném měšci“ 

 

 

 

Další zámecké akce (návštěvnost viz níže): 

 

Velikonoční výstava (děkujeme Svazu tělesně postižených v ČR, MO Opočno, který nám 

z velké části tuto výstavu pomohl zrealizovat), Noční hrané prohlídky (v rámci Hradozámecké 

noci) s příběhem setkání rakouského ministra zahraničí Metternicha, pruského krále Bedřicha 

Viléma III. a ruského cara Alexandra I.  na zámku v Opočně v roce 1913.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velikonoce – výstava v prostorách zámecké kuchyně 



Kuchyně přivítala během měsíce května Výstavu foto obrazů a jejich ztvárnění regionálního 

fotografa Petra Smejkala, v červenci a srpnu výstavu fotografií Památky a jejich osudy – 

Rychnovsko.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výstava foto obrazů a jejich ztvárnění – výstava v bývalé zám. kuchyni 

 

 

 

 

 

 

Památky a jejich osudy – Rychnovsko – výstava v bývalé zám. kuchyni 

 

 

 

Další, autorská výstava „Průřez tvorbou“ byla instalována v prostorách palmového skleníku – 

výstava tapiserií, grafických a scénografických prací paní Jitky Tláskalové. 

 

 

 

 

 

 

Průřez tvorbou paní Jitky Tláskalové – výstava v palmovém skleníku 



V tabulnici se konaly svatby a přednášky, v obrazárně koncerty, v „hladomorně“ výstava 

Erbovní bestie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Hraniční spor Trčků z Lípy s Kladským          Erbovní bestie ve studniční věži „hladomorně“ - výstava 

hrabstvím -  přednáška pana PhDr. Ondřeje  

Tikovského, Ph.D. v tabulnici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svatby v zámecké tabulnici          Svatby na arkádovém nádvoří 

 

Ani arkádové nádvoří nezůstalo opomenuto. Svatby, koncerty a divadelní představení pod 

širým nebem – akce jiných pořadatelů a 55. sraz sokolníků s mezinárodní účastí a mnoho 

dalšího proběhlo právě na tomto prostranství. 

 

 

 

 

 

 

55. ročník srazu sokolníků na arkádovém nádvoří     Kultura pod hvězdami – muzikály, koncerty, činohra                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

na arkádovém nádvoří 

 



Adventní období jsme zahájili 3. prosince jarmarkem na I. i II. nádvoří, spojeným s prohlídkami 

vánočně vyzdobeného zámku a výstavou Advent v podzámčí, v bývalé zámecké kuchyni 

s bohatým doprovodným programem. 

 

 

 

 

 

 

 

        

Vánoční výzdoba zámku            Betlém na I. nádvoří – práce zaměstnanců zámku 

 

 

 

 

 

 

 

 

Advent v podzámčí  připravila p. Jitka Tláskalová           Čerti s andělem na nádvoří 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Návštěvnost kulturních akcí pořádaných SZ Opočno:   

období název akce počet návštěvníků  

11. - 18. 4. 
2022 Velikonoční výstava 

1573 
 

1. 5. 2022 Rozšířené prohlídky zbrojnic 10  

7. - 8. 5. 2022 Opočno opačně... 345  
29. 5. 2022 Ve zbrojnici za provázky 11  
11. - 12. 6. 

2022 
Víkend otevřených zahrad 115 

 
18. 6. 2022 Rozšířené prohlídky zbrojnic 14  
červenec - 

srpen Erbovní bestie 
658 

 
5. - 6. 7. 2022 Svátky růží  "Z pohádky do pohádky" 1445  

16. 7. 2022 Noční prohlídky zámku "Africké cesty Josefa II. C-M 160  
18. 5., 19. 6., 
24. 7., 21. 8., 
18. 9. 2022 Rozšířené prohlídky obrazáren 

45 

 
27. 8. 2022 HZN - Hrané noční prohlídky 183  
4. 9. - 30. 9. 

2022  Výstava p. Tláskalová v palm. skleníku 
502 

 

10. 9. 2022 
EHD - "Hraniční spor Trčků z Lípy s Kladským hrabstvím" - 
přednáška 

50 
 

1. 5., 29. 5., 
18. 6., 28. 9., 
28. 10. 2022 Rozšířené prohlídky zbrojnic + Ve zbrojnici za provázky 

55 

 
15. - 16. 10. 

2022 Pohádka na zámku 
339 

 

22. - 23. 10. 
2022 

Opočno opačně... (hladomorna) 

296 

 
 
 
 

3., 4., 10., 11., 
17. a 18. 12. 

2022 Advent na zámku a v podzámčí 
5246 

 

 

 

Celkově náš zámek v sezóně roku 2022 navštívilo: 37 844 návštěvníků. 

 

 

 

Všem, kteří náš zámek během roku 2022 navštívili, a tím nás podpořili, děkujeme a těšíme se 

na příští chvíle s vámi.  

 

 



Zámecký park 

V parku probíhala celoroční údržba. V měsících vegetačního klidu, kácení nebezpečných 

poškozených dřevin a opětovná výsadba nových porostů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Od náletů vyčištěný svah pod zámeckou hernou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horní část parku u brány do náměstí – před a po vyčištění od břečťanu 



V části bývalého lomu, v lokalitě na Švamberku, za finanční podpory OSUST z. s. (Okrašlovací 

spolek U Sv. Trojice Pardubice) - částečně financováno nadací ČEZ a částečně firmou Triton a 

s pomocí výsadby dobrovolníků z místního  Českého svazu včelařů, z. s., základní organizace 

Opočno, byla založena zámecká štěpnice – vysázeno celkem 35 ks historických odrůd 

ovocných stromů (nejcennější odrůda 1 ks - jabloň "Míšeň jaroměřská"). 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Založení štěpnice na Švamberku 

 

Cestičky v okolí horního a spodního rybníka byly vysypány štěrkem. Opravena zábradlí na 

mostcích, potok vyčištěn od usazeného bahna. 

 

 

 

 

 

 

  Zpevnění cest ve spodní části parku štěrkem 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mostek mezi horním a spodním rybníkem – demontáž zábradlí   Stejný mostek s novým zábradlím 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Montáž nového zábradlí na mostku před horním rybníkem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyčištění Zlatého potoka od bahna 

 

V horní části parku u letohrádku, na vyhlídce  tzv. Itálie – vykácení náletů a  nového osázení 

dřevinami a skalničkami. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Vyhlídka „Itálie“ - skalka 

 

 

Moc děkujeme všem dárcům květin, keřů a stromů. Květiny budou zdobit v sezóně zámecká 

nádvoří a interiéry zámku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Na sklonku roku byla odvezena k renovaci dřevěná vrata z průjezdu na II. nádvoří. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dřevěná vrata před odvozem k restaurování 

 

V prosinci převzala staveniště budovy letohrádku stavební firma, která během následujících 

dvou let provede opravu střechy. Oprava zahrnuje rekonstrukci střešní krytiny, krovů, stropů, 

věže a štítů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V současné době se věnujeme úklidům a přípravě kulturních akcí pro následující sezónu. 

Zámecké brány veřejnosti opět otevřeme 1. dubna 2023. 

 

 

 

 

 

Těšíme se na Vás v nové sezóně roku 2023 

 

 

 


